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W podstawówkach 
i miejskich przed-
szkolach nawet pod 
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dużo się dzieje. Na 
ukończeniu są waka-
cyjne remonty 
i inwestycje za po-
nad 3 300 000 zł.
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Pani Anastazja świętuje
GRONO STARGARDZKICH STULATKÓW POWIĘKSZYŁO SIĘ O KOLEJNĄ OSOBĘ. TE WYJĄTKOWE URODZINY ŚWIĘTOWAŁA ANAS-
TAZJA WŁADYMIRUK. DOSTOJNA JUBILATKA SPĘDZIŁA JE W OTOCZENIU NAJBLIŻSZYCH. ODWIEDZIŁA JĄ RÓWNIEŻ EWA SOWA, 
ZASTĘPCA PREZYDENTA.

Pani Anastazja urodziła się 1.08.1922 r. 
Pochodzi z niewielkiej wsi Husinka 
w województwie lubelskim. Do Stargardu 
przeprowadziła się w wraz z mężem 
w 1977 r. Jubilatka ma 2 synów, 4 wnu-
ków, 5 prawnuczek i 1 prawnuka. Z okazji 
tych wyjątkowych urodzin zastępca 
prezydenta Ewa Sowa wręczyła pani 
Anastazji upominek oraz list gratulacyjny 
od prezydenta Rafała Zająca.
W tym roku 100 lat skończą jeszcze dwie 
stargardzianki. Jedna z jubilatek będzie 
świętować we wrześniu, a druga w 
październiku. W naszym mieście aktualnie 
żyją 3 osoby, które mają ponad 100 lat. 
Najstarsza urodziła się w 1921 r.

Trochę wody dla ochłody
W UPALNE DNI – JEŚLI TYLKO MAMY TAKĄ MOŻLIWOŚĆ – NAJLEPIEJ ZOSTAĆ W DOMU ALBO SPĘDZAĆ CZAS W KLI-
MATYZOWANYCH POMIESZCZENIACH. Z KOLEI BĘDĄC NA ZEWNĄTRZ, TRZEBA PAMIĘTAĆ PRZEDE WSZYSTKIM O UNIKANIU SŁOŃ-
CA I PICIU DUŻEJ ILOŚCI PŁYNÓW. W NASZYM MIEŚCIE MOŻNA TEŻ ZNALEŹĆ MIEJSCA, W KTÓRYCH ODPOCZNIEMY I ORZEŹWIMY 
SIĘ STARGARDZIANKĄ.
W Parku Chrobrego przy Baszcie Morze 
Czerwone pojawił się stylowy kran. Leci 
z niego czysta woda, którą bez obaw 
można pić. Jest dokładanie taka sama jak 
ta w domach. Nasza stargardzianka ma 
dużo cennych minerałów, a te dobrze 
wpływają na zdrowie. Doskonale gasi pra-
gnienie nie tylko podczas upałów – wielu 
mieszkańców na co dzień pije wodę 

z kranu w swoich domach. Nie trzeba jej 
filtrować ani przegotowywać. Osad, który 
pojawia się w czajnikach i na armaturze 
to właśnie pierwiastki korzystne dla na-
szego zdrowia, m.in. wapń. Źródełko 
w parku będzie czynne do końca września. 
Kolejny obowiązkowy punkt letnich space-

KG

KG

rów to kurtyna wodna na Rynku Staromiej-
skim. W upalną pogodę delikatna chłodna 
mgiełka cieszy małych i dużych. Jak co 
roku można się schłodzić na przejściu 
pomiędzy ul. Grodzką a płytą Rynku. 
W pobliżu są ławki, na których stargardzia-
nie chętnie odpoczywają w upalne dni.

FOTO: UM StargardFOTO: Wody Miejskie

FOTO: UM Stargard
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Zdobyliśmy miliony
ZNAKOMITE ZAMKNIĘCIE PÓŁROCZA. PONAD 22 500 000 ZŁ ŚRODKÓW ZEWNĘTRZNYCH ZDOBYLIŚMY W II KWARTALE 2022 R. 
TO PIENIĄDZE Z RÓŻNYCH ŹRÓDEŁ I NA RÓŻNE DZIAŁANIA. FUNDUSZE POZWALAJĄ REALIZOWAĆ BUDOWY DRÓG I MIESZKAŃ, ALE 
TAKŻE WSPIERAĆ PRZEDSIĘBIORCÓW. DZIĘKI NIM ORGANIZOWANE SĄ TEŻ ZAJĘCIA SPORTOWE DLA UCZNIÓW I PROWADZONE 
MIEJSCA SPOTKAŃ DLA SENIORÓW.

Blisko 17 000 000 zł dofinansowania 
zdobyliśmy na realizację kolejnej części 
obwodnicy północnej miasta. Inwesty-
cja doprowadzi do zdecydowanego 
usprawnienia ruchu w całym Stargardzie. 
Jego duża część zostanie przeniesiona 
poza centrum. Na pewno podniesie się 
też bezpieczeństwo pieszych, rowerzy-
stów i kierowców.
1 200 000 zł – to kwota wsparcia pozwa-
lającego Stargardzkiemu Towarzystwu 
Budownictwa Społecznego zainwesto-
wać w następne mieszkania komunalne. 
Nowy budynek stanie przy ul. Śniadec-
kiego. To cicha i zielona okolica. Star-
gardzianie będą mieszkać na czterech 
kondygnacjach, a łączna powierzchnia 
użytkowa lokali to prawie 1 500 m2.

Zabytki i coś dla seniorów

Ponad 1 000 000 zł dofinasowania wyda-
jemy na renowację murów obronnych 
wzdłuż ul. Klasztornej. Obwarowania 
są wzmacniane i zabezpieczane przed 
niekorzystnymi warunkami atmosferycz-
nymi. Część podziemna zabytku będzie 
zaizolowana i wzmocniona. Poza tym 
przygotowujemy też niezbędną doku-
mentację na naprawę muru obronnego 
przy Baszcie Białogłówce.
Stargard pozyskał też pieniądze na 
remont kwatery saperów na nekropo-
lii przy ul. T. Kościuszki oraz naprawę 
ogrodzenia i centralnego pomnika na 
cmentarzu przy ul. W. Reymonta. Blask 
odzyskają nagrobki i mała architektura. 
Zdobyte dofinansowania wynoszą blisko 
600 000 zł.
Prawie 200 000 zł to dotacja na realizację 
„Korpusu Wsparcia Seniorów w Stargar-
dzie w 2022 roku”. Potrzebujący, samotni 
stargardzianie zyskali wsparcie m.in. 
w umawianiu wizyt u lekarza, załatwia-
niu spraw urzędowych i robieniu zaku-
pów. Jest też pomoc psychologiczna 
i „opaski bezpieczeństwa” –urządzenia, 
które przez całą dobę monitorują stan 
zdrowia użytkowników i przekazują zgło-

szenia alarmowe – np. w razie upadku 
albo zatrzymania akcji serca.

Siłownia, ćwiczenia i pożyczki

Połowę roku zamknęliśmy też środka-
mi (30 000 zł) pozyskanymi na kolejną 
siłownię plenerową. Tym razem przy 
Szkole Podstawowej nr 11. W 2021 roku 
zbudowaliśmy tam plac zabaw. Urzą-

dzenia do ćwiczeń uzupełnią całość 
jeszcze w ciągu najbliższych kilku mie-
sięcy. W dziedzinę aktywności wpisują 
się pieniądze zdobyte na organizację 
zajęć sportowych dla uczniów star-
gardzkich szkół podstawowych. To na-
uka pływania i ćwiczenia z elementami 
gimnastyki korekcyjno-kompensacyjnej. 
Dzięki temu młodzi ludzie zyskają nowe 
umiejętności, a jednocześnie poznają 
zasady profilaktyki wad postawy. Ak-

PSt

tywni będą także starsi stargardzianie. 
Ponad 110 000 zł zdobyliśmy na funk-
cjonowanie dziennego domu i klubów 
„Senior +”. 
Zewnętrzne dofinansowania spraw-
nie organizuje też Stargardzka Agen-
cja Rozwoju Lokalnego. 3 000 000 zł 
skierowano do mikro, małych i średnich 
przedsiębiorców w ramach pożyczki 
płynnościowej. To narzędzie wspierają-

ce w konsekwencjach, jakie przyniosła 
pandemia koronawirusa i pozwalające 
odbudowywać działalność.
To tylko część wszystkich środków 
zewnętrznych zdobytych w II kwartale 
tego roku. Wsparcie z powodzeniem 
otrzymywały też szkoły podstawowe, 
Książnica Stargardzka i Muzeum Arche-
ologiczno-Historyczne. Na rozpatrze-
nie – i przyznanie dotacji – oczekuje 
kolejnych kilkanaście wniosków.

AKTUALNOŚCI
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Mural cieszy oko
NOWOŚĆ W STARGARDZIE. JEDNĄ ZE ŚCIAN BUDYNKU SZKOŁY POD-
STAWOWEJ NR 5 OZDOBIŁ OKAZAŁY MURAL. MALOWIDŁO ZACHWY-
CA PRZECHODNIÓW, ALE NIESIE TEŻ WIEDZĘ O CIEKAWEJ POSTACI. ZA 
STERAMI PODNIEBNEGO OKRĘTU SIEDZI DAVID GILLY – XVIII-WIECZNY 
ARCHITEKT, KTÓRY ŻYŁ I TWORZYŁ W NASZYM MIEŚCIE.

Malowidło można zobaczyć na ścianie budynku SP nr 5 od 
strony ul. B. Chrobrego. Jego autorem jest szczeciński artysta 
Maciej KREDA Jurkiewicz. Mural o powierzchni 200 m2 został 
wykonany specjalnymi farbami fotokatalicznymi, które pochła-
niają zanieczyszczenia z powietrza, m.in. spaliny samochodowe. 
Pomysł został zgłoszony w ubiegłorocznej edycji Stargardzkiego 
Budżetu Obywatelskiego. Mieszkańcom ten projekt przypadł do 
gustu – oddali na niego ponad 200 głosów. Już niedługo pozna-
my projekty wybrane do realizacji w ramach SBO 2023.

KG

Oddaj śmieci za darmo
ZUŻYTE URZĄDZENIA ELEKTRYCZNE SĄ SZKODLIWE DLA ŚRODOWISKA, DLATEGO NIGDY NIE POWINNY TRAFIĆ DO ZWYKŁYCH ŚMIETNIKÓW. 
W STARGARDZIE JEST 10 SPECJALNYCH POJEMNIKÓW NA TAKIE ODPADY. WIĘKSZY SPRZĘT MOŻNA ODDAĆ ZA DARMO – WYSTARCZY 
WYPEŁNIĆ INTERNETOWY FORMULARZ LUB ZADZWONIĆ. DUŻE ELEKTROŚMIECI ZOSTANĄ ZABRANE BEZPOŚREDNIO Z NASZYCH DOMÓW.

Bezpłatnie można oddać np. zużytą lodówkę, pralkę, zmywarkę, 
duży telewizor lub monitor (powyżej 24 cali). Najpierw trzeba 
wypełnić formularz – dostępny na stronie www.elektrycznesmie-
ci.pl/odbior albo zadzwonić pod nr 572 102 102. W ramach jed-
nego odbioru za darmo pozbędziemy się maksymalnie 5 sztuk 
dużego sprzętu elektrycznego.
Mniejsze urządzenia – np. suszarki do włosów, radioodbiorniki, 

miksery, drukarki, ale również baterie – również są szkodliwe 
dla środowiska i nie powinny trafić do pojemników z innymi 
odpadami. Takie sprzęty muszą być odpowiednio składowane 
i, w miarę możliwości, poddawane recyklingowi. W Stargardzie 
można je wrzucić do jednego z 10 charakterystycznych, czer-
wonych pojemników albo oddać do EKOPUNKTU (ul. Bogusła-
wa IV 15).

KG

Załatw sprawę online
CIEKAWE UDOGODNIENIE OD WÓD MIEJSKICH (POPRZEDNIO 
MIEJSKIE PRZEDSIĘBIORSTWO GOSPODARKI KOMUNALNEJ). 
STARGARDZIANIE MOGĄ KORZYSTAĆ Z ELEKTRONICZNEGO 
BIURA OBSŁUGI KLIENTA. DZIĘKI TEMU BEZ KONIECZNOŚCI 
WYCHODZENIA Z DOMU ZAŁATWIĄ SWOJE BIEŻĄCE SPRAWY.
Internetowe usługi cieszą się rosnącym zainteresowaniem – 
w ten sposób m.in.  rozliczamy PIT, korzystamy z bankowo-
ści i składamy wnioski w urzędach. Teraz eBOK ruszył 
w Wodach Miejskich. Wystarczy zarejestrować się na www.
ebok.wodymiejskie.stargard.pl i korzystać z dostępnych 
opcji. Na indywidualnym koncie wygodnie i bez problemu 
można zmienić nasze dane kontaktowe, sprawdzić faktury 
do zapłaty albo podać stan wodomierza. Niedługo spółka 
planuje też uruchomić system płatności internetowych 
i możliwość zgłaszania spraw bieżących.

KG

AKTUALNOŚCI
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Ekologicznie w SP nr 10
W JEDNEJ Z SAL W DZIESIĄTCE POWSTANIE KOMPLEKSOWO WYPOSAŻONA EKOPRACOWNIA. JUŻ TEJ JESIENI MŁODZI LUDZIE 
BĘDĄ TAM POZNAWAĆ FASCYNUJĄCY ŚWIAT NATURY. NAUCZĄ SIĘ TEŻ JAK DBAĆ O NASZE ŚRODOWISKO. NA TE CELE ZDO-
BYLIŚMY PRAWIE 45 000 ZŁ DOFINANSOWANIA.

KG

W ramach inwestycji jedna z sal Dziesiątki 
zostanie wyremontowana. Pojawią się 
w niej nowe meble, pomoce dydaktyczne 
i sprzęt multimedialny. Przy stole labora-
toryjnym uczniowie będą mogli uczestni-
czyć w ciekawych doświadczeniach, 

a komody i szafy pozwolą na prezentację 
eksponatów. Dodatkowo lekcje urozmaicą 
materiały wyświetlane przez nowy projek-
tor. Sala będzie nie tylko funkcjonalna, ale 
również estetyczna. Ozdobi ją fototapeta 
ze zdjęć wykonanych przez uczniów.

Koszt aranżacji ekopracowni to ponad 49 
000 zł. Całość powinna być gotowa w listo-
padzie. Miasto pozyskało na ten cel prawie 
45 000 zł. Zdobyte pieniądze pochodzą 
z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony 
Środowiska i Gospodarki Wodnej.

Pomnik Historii pięknieje
PONAD DWA LATA TEMU ROZPOCZĄŁ SIĘ REMONT STULECIA KOLEGIATY NMP KRÓLOWEJ ŚWIATA. TO JEDEN Z NAJPIĘKNIEJSZYCH 
KOŚCIOŁÓW GOTYCKICH W POLSCE. NALEŻY DO GRONA NAJWSPANIALSZYCH ZABYTKÓW POMORZA ZACHODNIEGO. ZAKRES 
ROBÓT JEST OGROMNY: ODNOWIENIE ELEWACJI, RENOWACJA WNĘTRZA, A TAKŻE ILUMINACJA BUDYNKU.

Świątynia, która jest również atrakcją 
turystyczną, przechodzi gruntowną prze-
mianę. To modernizacja elewacji kościoła 
i jej efektowne podświetlenie, a wewnątrz 
wymiana instalacji elektrycznej i montaż 

zabezpieczeń przeciwpożarowych. Pierw-
szym, zakończonym już etapem, były 
prace na elewacji od strony wschodniej. 
Stanowi ona najbardziej zdobną część 
świątyni. Dużym wyzwaniem dla kon-
serwatorów sztuki jest renowacja prezbi-
terium o wysokości 30 m. W budowli są 
także nowe posadzki. Wciąż trwa odświe-
żanie ścian. Te poprzedziło profesjonalne 

badanie malatur na sklepieniach i filarach. 
Pobrano próbki farb, które następnie pod-
dano ekspertyzie. Dzięki temu konser-

watorzy zabytków dowiedzieli się, kiedy 
nałożono konkretne kolory i jaka była ich 

kolejność. Całkowicie wyremontowano 
sklepienia – w wielu miejscach były 
w fatalnym stanie technicznym.
Poprawia się również estetyka i funk-
cjonalność najbliższej okolicy świątyni. 
Zamontowano latarnie z oprawami led, 
a udogodnieniem będzie też zupełnie 
nowy chodnik. Trwają przygotowania do 
montażu organów piszczałkowych. Ostat-
ni kompleksowy remont obiektu odbył 
się na początku XX wieku. Jeśli wszystko 
pójdzie zgodnie z planem, to obecna 
modernizacja zakończy się w pierwszym 
kwartale 2023 r. Postępy robót można 
oglądać na własne oczy. Wystarczy wy-
brać się do kolegiaty już teraz.

PSt

FOTO: UM Stargard
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FOTO: Kolegiata
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KULTURA

Najcenniejszy wśród cennych
HISTORIA MIASTA NAD INĄ ROZPOCZYNA SIĘ W POŁOWIE TRZYNASTEGO WIEKU – TO WTEDY LOKOWANY JEST STARGARD. 
TWORZENIE STRUKTURY MIASTA, NADAWANIE FUNKCJI MIEJSCOM I WYPEŁNIANIE JEGO TOPOGRAFII KOLEJNYMI BUDOWLAMI 
ROZPISANE BYŁO NA DŁUGIE DZIESIĘCIOLECIA, A NAWET STULECIA. CENTRALNYM PUNKTEM ŚREDNIOWIECZNEGO MIASTA BYŁ 
RYNEK. WSZYSTKO CO WAŻNE TOCZYŁO SIĘ W JEGO OBRĘBIE. TO TAM POWSTAŁA HALA KUPIECKA, KTÓRA Z CZASEM STAŁA SIĘ 
RATUSZEM, A W DNI TARGOWE PRZYBYWALI KUPCY I MIESZCZANIE. W JEGO NAROŻU POWSTAŁ ZAŚ KOŚCIÓŁ. ŚWIĄTYNIA POD 
WEZWANIEM MARYI – ZALEDWIE O PÓŁ WIEKU MŁODSZA OD MIASTA.

SIEDEM wieków w rytmie miasta

Mariackie mury były świadkiem burzliwych dziejów Stargardu. 
Niosą w sobie przesłanie czasu i pamięci, które nie zawsze jesz-
cze potrafimy odczytać i zrozumieć. Niewątpliwie jednak kościół 

powstały w tym miejscu był zawsze traktowany jako główna 
świątynia miasta. Tak postrzegali go mieszkańcy i przybysze. 
Jego bryła była nieodłącznym elementem panoramy miasta, 
z czasem stawała się coraz bardziej majestatyczna, a jednocze-
śnie wysublimowana w swoim wyglądzie. Miała być wizytówką, 
niczym lustro odbijającą wielkość i bogactwo miasta. A że wieki 
średnie przyniosły mu rozkwit, to i ten czas był dla kościoła 
Mariackiego łaskawy. 
Nie wiadomo, czy to mistrz Henryk Brunsberg wyczarował 
z gotyckiej cegły ten architektoniczny klejnot, czy twórcą był 

ktoś inny, faktem pozostaje natomiast to, że artyzm dzieła 
zachwyca do dzisiaj. Może nawet bardziej teraz niż dawniej, bo 
pomaga w tym subtelny urok mijającego czasu, szacunek dla 
dawnych budowniczych i myśl o tym, że kościół Mariacki jest 

jednym z nielicznych świadków stargardzkich początków. 
To dzwony tej świątyni wdzierały się w tumult miasta, by 
ogłaszać to, co ważne lub nagłe, to zegar na jej wieży odmierzał 
ludzki czas, to w jej progach pojawiali się dostojni goście, jak 
Fryderyk Wilhelm III i królowa Luiza, czy Prymas Tysiąclecia ks. 
Kardynał Stefan Wyszyński. Wreszcie wspomnieć też należy 
o tych, którzy pozostawili swój wkład w dzieje tego miejsca. 

O licznych darczyńcach i duchownych związanych ze świątynią. 
Nie oszczędzały kościoła kataklizmy jak choćby wielki pożar mia-
sta z 1635 roku czy ostatnia wojna. W 1945 roku w morzu spalo-
nych ruin Starego Miasta, choć zniszczony, stał niczym ostaniec. 
I mimo trudnych emocji towarzyszących nowym mieszkańcom 

Jolanta Aniszewska

FOTO: Grażyna Małek

FOTO: Anna Wardal

FOTO: fotografia.stargard.pl

FOTO: MAH
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KULTURA

miasta był jednym z tych obiektów, 
o których remont zabiegano. Po krótkim 
czasie sprawowania w nim liturgii, na kilka 
lat stał się magazynem budowlanym, od 
1957 roku ponownie zaś pełni funkcję 
świątyni. Na nowym-starym stargardz-
kim mieście Kościół Mariacki jest częścią 

i tamtego, i tego czasu. Niesie w sobie 
pamięć siedmiu wieków przeszłości, ale 
też przyjmuje ślad naszego czasu. 
A będzie nim na pewno trwający remont. 
Może pozwoli on wydobyć nieme akordy 
przeszłości? 

TRZY nieoczywiste odsłony 

Kościół Mariacki powstał jako świątynia 
katolicka, potem służył ewangelikom, 
a od czasu powojnia ponownie jest ko-
ściołem katolickim. W dawnych wiekach 
obok niego znajdował się cmentarz. 
Nadal też nekropolię kryje w sobie jego 
wnętrze. Do najznamienitszych osób, 
które spoczęły w kościele Mariackim na-
leżał burmistrz Stargardu Peter Gröning. 
To on zapisał się w dziejach miasta jako 
ten, który swój majątek zapisał na rzecz 
zdolnych i ubogich uczniów. Fundacja zaś 
skutkowała powstaniem najsłynniejszej 
stargardzkiej szkoły – Collegium Groenin-
gianum.
W świątyni przechowywane były też 
zbiory Biblioteki Mariackiej. Były tam ręko-
pisy, inkunabuły (a więc najwcześniejsze 
druki, które wydano do 1500 roku), staro-
druki. Dzisiaj zbiory te oceniane są przez 
znawców jako jedne z najcenniejszych 
księgozbiorów historycznych na Pomo-
rzu. Niestety, wojenne losy sprawiły, że 

Biblioteka Mariacka uległa rozproszeniu, 
a stargardzkie woluminy opuściły miasto. 
Także te, na których swój wpis złożył Filip 
Melanchton. Najważniejszy obok Marcina 
Lutra współtwórca reformacji.
Zdecydowanie gorszy los spotkał wy-
posażenie ruchome kościoła, ze ścian 
bezpowrotnie zniknęły epitafia, liczne 
portrety, ołtarze, rzeźby, a także sprzęty 
i naczynia liturgiczne. Niemal nic nie po-
zostało także ze zbiorów Heimatmuseum, 
które miało swoją siedzibę w budynku 
dzisiejszej plebanii. Szczęśliwie ocalał, 
choć poza Stargardem, krucyfiks Johan-
nesa Apengetera datowany na I połowę 
XIV wieku. 

Od klasy ZERO do Pomnika Historii 

Kościół Mariacki jest jednym z najcenniej-
szych zabytków architektury gotyckiej 
w basenie Morza Bałtyckiego. Został 
odkryty przez znawców w połowie 
wieku XIX. Stargardzka blenda stała 
się terminem z zakresu historii sztuki, 
rozwiązania zastosowane w kolegiacie 
były kopiowane w wielu innych miej-

scach. I choć nigdy nie była ona siedzibą 
biskupa, to architektonicznie zasługuje na 
miano katedry. Czas pozostawił tu swoje 
piętno, we wnętrzu nie znajdziemy zbyt 
wiele obiektów dawnego wyposażenia. 

Pozostaje nam „tylko”, a może raczej „aż” 
piękno gotyckiej architektury z wieńcem 
kaplic, gankiem triforium, wplecionymi 

w ściany witrażami, subtelnym rysunkiem 
zachowanych polichromii oraz elegancją 
filarów i żeber sklepienia. Majestat gotyku. 

Kościół objęty jest ochroną konserwator-
ską, dawniej określany był jako zabytek 
klasy zero, od 2010 roku nosi miano 
Pomnika Historii. Najcenniejszego wśród 
cennych.

FOTO: MAH

FOTO: MAH

FOTO: Anna Koba

FOTO: UM Stargard
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EDUKACJA

Szkoły na błysk
REMONT ŁAZIENEK, WYMIANA OKIEN, MALOWANIE ŚCIAN, NOWOCZESNE WYPOSAŻENIE – W MIEJSKICH SZKOŁACH PODST-
AWOWYCH I PRZEDSZKOLACH NAWET POD NIEOBECNOŚĆ DZIECI DZIEJE SIĘ NAPRAWDĘ SPORO. PONAD 3 300 000 ZŁ POCHŁONĄ 
WAKACYJNE PRACE I ZAKUPY. TO ZARÓWNO BIEŻĄCE INWESTYCJE, JAK I REALIZACJE POMYSŁÓW ZGŁOSZONYCH DO STAR-
GARDZKIEGO BUDŻETU OBYWATELSKIEGO. WSZYSTKO PO TO, ŻEBY JUŻ WE WRZEŚNIU MŁODZI STARGARDZIANIE ROZPOCZĘLI 
NOWY ROK SZKOLNY W KOMFORTOWYCH WARUNKACH.

KG

W Szkole Podstawowej nr 1 zmodernizo-
wany zostanie plac zabaw. Przy sali gimna-
stycznej pojawią się nowe schody, 
a w szatni i w świetlicy wymieniona będzie 
podłoga. W SP nr 2 oprócz bieżących 

napraw planowane jest oddanie do 
użytku nowych urządzeń na placu zabaw. 
Uczniowie Trójki po wakacjach poćwiczą 
na nowej podłodze w sali gimnastycznej, 
a część pomieszczeń zostanie odmalowa-
na. W SP nr 3 będzie też większa inwe-
stycja – pomiędzy dwoma budynkami 
pojawi się łącznik.
W SP nr 4 wymieniony będzie fragment in-

stalacji elektrycznej. Korytarz i sale lekcyjne 
zostaną odmalowane, a na zewnątrz, przy 
szkolnym boisku, pojawi się miejsce do 
trenowania skoku w dal. Dzieje się również 
w Szkole Podstawowej nr 5. W ramach 

bieżących napraw zaplanowano malowa-
nie i wymianę podłóg. O bezpieczeństwo 
uczniów zadba dodatkowy monitoring, a 
jedną ze ścian szkoły ozdobi mural.
Już niedługo uczniowie Siódemki będą 
ćwiczyć i bawić się na placu rekreacyj-
no-sportowym. Wykonana zostanie także 
bieżnia. W SP nr 8 remontowane są schody 
i podjazd dla osób z niepełnosprawnościa-

mi. Dzieci na pewno ucieszą się z dwóch 
trampolin na terenie zielonym przy szkole. 
Będzie tam również kompleks rekreacyjno
-sportowy. W planach jest budowa boiska 
do koszykówki/siatkówki, placu zabaw, 
strefy street workout i piłkochwytów przy 
istniejącym boisku do piłki nożnej.

Dach, instalacje i łazienki

W SP nr 10 i SP nr 11 prowadzone są 
bieżące prace remontowe i konserwator-
skie. W Jedenastce odnowione zostanie 
wejście do obiektu sportowego i główne 
wejście do szkoły. Pojawią się tam również 
urządzenia siłowni plenerowej. W Zespole 
Szkolno-Przedszkolnym nr 1 pomalowane 
będą szatnie, a na budynku przy ul. Armii 

Krajowej wyremontowany zostanie dach. 
Odnowione korytarze, podłogi, zmoderni-
zowana instalacja elektryczna – to wszyst-
ko zaplanowano w ramach wakacyjnych 
prac w Zespole Szkół.
Pięknieją również miejskie przedszkola. 
W PM nr 1, 2 i 3 prowadzone są bieżące 
naprawy oraz odświeżanie sal. Dodatkowo 
w Trójce blask odzyska plac zabaw. W PM 
nr 4 zmodernizowana zostanie instalacja 
wodno-kanalizacyjna. Maluchy skorzystają 
tam, podobnie jak w PM nr 5, z komplek-
sowo wyremontowanej łazienki. W Piątce 
okna na korytarzu będą wymienione, 
a przy PM nr 6 jest już zupełna nowość – 
ogród sensoryczny. 
W Stargardzie mamy 11 miejskich pod-
stawówek. W ubiegłym roku szkolnym 
chodziło do nich prawie 5600 uczniów. 
Z kolei 7 publicznych przedszkoli – w tym 
2 z oddziałami integracyjnymi – zapewnia-
ło opiekę około 1500 maluchom.

FOTO: UM Stargard

FOTO: UM Stargard

FOTO: UM Stargard
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Mocny koniec lata
WAKACJE NIEUBŁAGANIE ZBLIŻAJĄ SIĘ DO KOŃCA, A W STARGARDZIE CAŁY CZAS DUŻO SIĘ DZIEJE. CO WEEKEND MOŻNA KUL-
TURALNIE SPĘDZIĆ CZAS W TEATRZE LETNIM. PRZED NAMI JESZCZE KILKA CIEKAWYCH, BEZPŁATNYCH PROPOZYCJI. CAŁY CZAS 
CZEKAJĄ TEŻ BILETY W DOBRYCH CENACH NA DWIE DUŻE IMPREZY – SUMMER DISCO I HIP-HOP FESTIWAL STARGARD ’22.

19.08. (piątek) to okazja do relaksu w ostatnim w tym sezonie 
kinie pod chmurką. O 21:30 w Teatrze Letnim będzie można 
zobaczyć hiszpańską komedię „Szef roku”. W rolę tytułowego 
bossa wcielił się Javier Bardem. W sobotę i niedzielę (20-21.08.) 
Coolturalne Wakacje przeniosą się z Parku Chrobrego na Rynek 
Staromiejski. Tam odbędzie się Festyn u Królowej Świata połą-
czony z obchodami 730-lecia naszej kolegiaty. Zabawa w sobotę 
(20.08.) potrwa od 12:00 do 19:00, a w niedzielę od 11:00 do 
16:00. Szczegółowy program jest na plakacie na stronie 12.

W tym roku zapowiada się huczne zakończenie lata. Przed 
nami dwie muzyczne imprezy – Summer Disco i Hip-Hop 
Festiwal Stargard ’22. W piątek (26.08.) na stadionie przy 
ul. Sportowej 1 wystąpią: Bazyleek, Twoja Ex, Piękni i Młodzi 
oraz Playboys. W sobotę (27.08.) będzie tam można posłuchać 
Kubańczyka, Trill Pem, Margaret, WIATRU, TEDEGO i Mr Polski. 
Bilety na wydarzenia są do kupienia online – na stronie www.
sck.stargard.pl oraz w kasie kina Stargardzkiego Centrum 
Kultury.

KG
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AKTUALNOŚCI

Jaką chcesz książkę?
PRAWIE 40 000 ZŁ ZDOBYLI NASI BIBLIOTEKARZE NA ZAKUPY. JUŻ NIEDŁUGO OFERTA KSIĄŻNICY STARGARDZKIEJ POWIĘKSZY SIĘ 
O KOLEJNE POZYCJE. BĘDĄ TO NOWOŚCI WYDAWNICZE. CAŁY CZAS MOŻNA TEŻ ZGŁASZAĆ SWOJE PROPOZYCJE.

KG

Dzięki pozyskanym środkom stargardzianie 
skorzystają z nowych książek, ale również 
audiobooków i e-booków. Bibliotekarze są 
otwarci na sugestie czytelników. Swoje pro-
pozycje do zakupu można zgłaszać e-mailo-
wo: metodyczny@ksiaznicastargardzka.
pl, osobiście podczas wizyty w Książnicy 
albo przez facebookowy profil placówki. 

Warto pamiętać, że w sobotę (20.08.) bi-
blioteka będzie czynna od 9:00 do 14:00. 
Do końca wakacji bibliotekarze zapraszają 
też wszystkich mieszkańców do Ogrodu 
Sonnabendów. Na miejscu 
w plenerowej czytelni można skorzystać 
z bogatych zbiorów Książnicy. Do wyboru 
są oczywiście książki, ale też czasopisma 

i gry planszowe. Przyjemne, zielone oto-
czenie daje wytchnienie i cień zwłaszcza 
w upalne dni. Czytelnia pod chmurką 
działa przy dobrej pogodzie w godzinach 
otwarcia biblioteki. Można z niej korzystać 
we wtorki i środy (10:00-17:30), czwartki 
i piątki (10:00-16:30), a także w pierwsze 
i trzecie soboty miesiąca (9:00-13:30).

Lato z SCN
KG

W STARGARDZIE W WAKACJE NIE MOŻNA SIĘ NUDZIĆ. KAŻDY ZNAJDZIE COŚ DLA SIEBIE – RÓWNIEŻ CI, DLA KTÓRYCH 
POZNAWANIE NIESAMOWITEGO ŚWIATA HISTORII I NAUKI NIE KOŃCZY SIĘ W SZKOLNYCH ŁAWKACH. FILARY ZAPRASZAJĄ NA 
LETNIE ZAJĘCIA DLA MAŁYCH I DUŻYCH. W SIERPNIU DO WYBORU SĄ WAKACYJNE WTORKI I ZWIEDZANIE INDYWIDUALNE – 
OCZYWIŚCIE POD OPIEKĄ EDUKATORÓW, DZIĘKI KTÓRYM DOWIEMY JESZCZE WIĘCEJ.

W sierpniowe wtorki młodzi ludzie 
w wieku od 7 do 14 lat biorą udział w ca-
łodniowych (8:00-16:00) zajęciach w cenie 
jednego biletu wstępu do Stargardzkiego 
Centrum Nauki. Rodzice mogą bez obaw 
zostawić swoje pociechy pod okiem 

doświadczonych edukatorów, którzy za-
pewniają najmłodszym opiekę i doskona-
łą zabawę. To dokładne zwiedzenie całej 
ekspozycji FILARÓW, ale również udział 
w warsztatach np. z bicia monet, druku 3D 
i budowania konstrukcji przestrzennych. 

W programie jest też poczęstunek, wspól-
na gra w planszówki i zajęcia kreatywne.

W SCN dużo się dzieje także w pozostałe 
dni tygodnia. W środy, czwartki i piątki 
wystawę zwiedzają zarówno indywidualni 
goście, jak i zorganizowane grupy (wejścia 
o 13:00 i 15:30). Z kolei w weekendy FILA-
RY zapraszają wszystkich 

o 10:00, 12:00, 14:00 i 16:00. W niedzielę 
jest też możliwość zorganizowania w SCN 
wyjątkowych, naukowych urodzin. Bilety 
wstępu są dostępne na miejscu w kasie 
albo online na www.scn-filary.pl. 
Warto na bieżąco śledzić stronę interneto-

wą i facebookowy profil FILARÓW. Na razie 
korzystamy z letniej oferty, ale już niedługo 
pojawią się kolejne ciekawe propozycje. 
Na 24.09. (sobota) zaplanowano drugą 
odsłonę Pikniku Naukowego, a to dopiero 
początek jesiennych imprez w SCN.

FOTO: SCN FILARY

FOTO: SCN FILARY

FOTO: SCN FILARY

FOTO: SCN FILARY
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Poćwiczą dla zdrowia
RUSZYŁA BEZPŁATNA NAUKA PŁYWANIA I ĆWICZENIA Z ELEMENTAMI GIMNASTYKI KOREKCYJNO-KOMPENSACYJNEJ DLA DZIECI 
ZE STARGARDU. 90 MŁODYCH LUDZI POPRAWI SWOJE ZDROWIE I CIEKAWIE SPĘDZI CZAS. TO DOBRY POMYSŁ NA WAKACJE, ALE 
TAKŻE ROZRYWKA W CZASIE ROKU SZKOLNEGO.

KG

Kolejna edycja projektu „Wyginam Śmiało 
Ciało” jest dla uczniów szkół podstawowych 
okazją do skorzystania z bezpłatnej nauki 
pływania. Kolejna propozycja to ćwiczenia, 
które – oprócz zachęcania młodych ludzi do 

uprawiania sportu – mają na celu profilaktykę 
wad postawy. 
Zajęcia w AquaStar potrwają do listopada. Są 
zorganizowane przez Ośrodek Sportu i Rekre-
acji. Łącznie weźmie w nich udział 90 osób. 

Dzieci poćwiczą w niewielkich, maksymalnie 
15-osobowych grupach. Na ten cel pozy-
skaliśmy ponad 25 000 zł dofinansowania ze 
Funduszu Zajęć Sportowych dla Uczniów Szkół 
Podstawowych Ministerstwa Sportu i Turystyki.

Klasyki zachwyciły
UCZESTNICY III MIĘDZYNARODOWEGO RAJDU POJAZDÓW ZABYTKOWYCH – TYLKO DLA ZUCHWAŁYCH ODWIEDZILI STARGARD. 
WYJĄTKOWE AUTA SPODOBAŁY SIĘ MIESZKAŃCOM NASZEGO MIASTA. STARGARDZIANIE W RÓŻNYM WIEKU UWAŻNIE OGLĄDALI 
WSZYSTKIE DETALE ZABYTKOWYCH SAMOCHODÓW. CHĘTNIE ROBILI TEŻ PAMIĄTKOWE ZDJĘCIA. W SUMIE UCZESTNICY RAJDU 
PRZEJECHALI SWOIMI CACKAMI AŻ 1350 KM – WYSTARTOWALI W NIEMIECKIM SPREMBERG, A FINISZOWALI W JAWORZE. OR-
GANIZATOREM WYDARZENIA BYŁO JAWORSKIE STOWARZYSZENIE MIŁOŚNIKÓW MOTORYZACJI.

AKTUALNOŚCI

KG

FOTO: UM Stargard
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